
32005D0721

21.10.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 278/2

DECIZIA CONSILIULUI
din 25 aprilie 2005

privind semnarea și aplicarea provizorie a unui protocol la Acordul euro-mediteranean de instituire a unei
asocieri între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Tunisiană,
pe de altă parte, pentru a ține seama de aderarea Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii Cipru,
a Republicii Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii Polone, a

Republicii Slovenia și a Republicii Slovace la Uniunea Europeană

(2005/721/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 310 coroborat cu articolul 300 alineatul (2)
primul paragraf teză a doua,

având în vedere Actul de aderare din 2003, în special articolul 6
alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La 10 februarie 2004, Consiliul a autorizat Comisia să
negocieze cu Republica Tunisiană, în numele Comunității
și al statelor sale membre, un protocol de modificare a
Acordului euro-mediteranean de instituire a unei asocieri
între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora,
pe de o parte, și Republica Tunisiană (1), pe de altă parte,
pentru a ține seama de aderarea la Uniunea Europeană a
noilor state membre.

(2) Aceste negocieri s-au încheiat în mod satisfăcător pentru
Comisie.

(3) Protocolul negociat cu Republica Tunisiană prevede, la
articolul 12 alineatul (2), aplicarea provizorie a
protocolului înainte de intrarea acestuia în vigoare.

(4) Este necesară semnarea protocolului în numele Comunită-
ții și aplicarea provizorie a acestuia, sub rezerva încheierii
sale,

DECIDE:

Articolul 1

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana
împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze, în numele
Comunității și al statelor sale membre, Protocolul la Acordul
euro-mediteranean de instituire a unei asocieri între Comunitățile
Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și
Republica Tunisiană, pe de altă parte, pentru a ține seama de
aderarea Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii Cipru,
a Republicii Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a
Republicii Malta, a Republicii Polone, a Republicii Slovenia și a
Republicii Slovace la Uniunea Europeană.

Textul protocolului este atașat la prezenta decizie.

Articolul 2

Protocolul menționat la articolul 1 se aplică cu titlu provizoriu de
la 1 mai 2004, sub rezerva încheierii sale.

Adoptată la Luxemburg, 25 aprilie 2005.

Pentru Consiliu

Președintele

J. ASSELBORN

(1) JO L 97, 30.3.1998, p. 2.

11/vol. 43 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 85


